ardavemur Ecclesiam secularem in horis canonicis observandis. Guillelmus Durandus lib. 5. Rationalis divin. officior. cap. 2. Legitur in vita beati Eugeny quod dum adhuc officium Ambrosianum magis quam Gregorianum ab Ecclesia servaretur, Adrianus Papa Concilium convocavit; ubi statutum est quod Gregorianum deberet universaliter observari. ad quod Karolus Imp. omnes Clericos minis & suppliciis per diversas provincias coegit. Andreas Colossensis Episcopus pro Latinis agens sessione 7. synodi Ferratiensis: Maximo, inquit, in Gallia & in Hispanis schismate imminente, cum iam EX FILLIOVE passem celebraretur, Romano Pontifici fuit necesse in multorum occidentalium ampla dignitatis magnique consilii patrum conventu, addito EX FILLIOVE symbolum illustrare. Quod confirmat Ratio quae habita est de symbolo fidei in secretario beati Petri Apostoli inter Dominum Leonem sanctissimum Papam Urbis Romae, & Bernarium atque Iesse Episcopos, seu Adalhardum Abbatem, Missos Domini Karoli Imperatoris, edita à Baronio, Alcuinus Paulino Patriarchae: Sapius Domino Regi suasi ut symbolum catholicae fidei planissimis sensibus & sermonibus luculentissimis in unam congereretur chartulam, & per singulas episcopatum regiminum parochias omnibus daretur Presbyteris legendum memoriae commendandum, quatenus licet lingua diversa loquerentur, una tamen fidei ubique resonaret. Urbanus Reverfus Canonicus & Praeceptor Senonensis, Doctor Theologus, in historia de vitis Pontificum Senonensium: Anno 1512. post pugnam ad Ravennam, cum illo faderet cum Maximiliano & Venetis contra Regem Ludovicum XII. Iulius Papa I. instituit ut in Italia contra Gallos ad pulsum angelica salutationis Deipara, cum eadem salutatione recitarentur tres breves orationes, quas ipse dicitur, ad Virginem Mariam, Rex Ludovicus à Pontificibus regni sui obtinuit ut quotidie ad elevationem corporis Christi in Ecclesiis cathedralibus, collegiatis, & conventualibus inter Missarum sollempnia ille versiculus decantaretur.

O salutaris hostia,
Qua cali pandis ostium,
Bella premunt hostilia,
Da robur, fer auxilium.

Ad cuius finem loco illorum verborum, Fer auxilium, cantores regis adunxerunt, Serva liliolum,] cuius historiae meminit Clichtoveus libro primo hymnorum ecclesiasticorum, Espenceus lib. 1. de eucharistiae adoratione cap. 10. De Sanctes de rebus eucharistiae repetit. 9. cap. 7.

MISSA S. MARTINI] II. 18. Sic appellari solebat dies festus ejusdem sancti, sicut S. Andrea II. 20. S. Joannis III. 23. Anonymus: Imperator circa Missam sancti Martini Aquisgranum ad hyemandum venit. Aymoin. 4. 116. Circa festum S. Martini. & cap. ult. Festivitas beati Andrea. Anonymo Missa dicitur.

MISSA DOMINICI] II. 11. 26. III. 38. Directi à Rege pro qualicumque ecclesiastica aut publica utilitate vel opportunitate, qui corrigerent quae corrigenda essent. Flodoardus in Remensi historia: Tilpinum sequitur VVlfridus,

qui ab Imperatore presato Magno Karolo Missus dominicus ad recta iudicia determinanda fuerat ante episcopatum constitutus super totam Campaniam &c. VValfridus Strab. c. ult. de exord. & increm. rer. ecclesiast. Inde Eschiquier. Nam Schicken Alamannis mittere significat.

MISSA COMITUM] II. 24. Vicarij, Loci servatores.

MISSVS S. PETRI] V. 1. Karolus Major domus apostolicis in Christo patribus Episcopis, Ducibus, Comitibus, Vicariis, Domesticis, & omnibus amicis nostris. Cognoscatis qualiter apostolicus vir in Christo pater Bonifacius Episcopus Missus sancti Petri ad nos venit, & nobis suggestit quod sub nostro mandeburde vel defensione eum recipere debeamus, quod ita nos gratanti animo fecisse cognoscite. Proinde nos epistolam visis fuimus ei manu nostra roboratam dare, ut ubicunque ambulare videretur, cum nostro amore vel sub nostro mandeburde & defensione quietus & conservatus esse debeat, in ea ratione ut iustitiam reddat, & similiter iustitiam accipiat. Et si aliqua causatio vel necessitas ei evenierit qua per legem definit non poterit, usque ante nos quietus vel conservatus esse debeat, tam ipse quam qui per ipsum sperare videntur, ut ei nullus ullam contrarietatem vel damnationem advertere eum facere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subter firmavimus, & de annulo nostro subter signavimus. Sic veteris codex.

LAICI QUI MONASTERIA HABENT] V. 333. Abbicomites Gerberto. Videnda epistola Bonifacii ad Zachariam Papam. In capitulis quae miserunt Episcopi provinciarum Rhenensis & Rothomagensis Hludovico Regi anno 858. Monasteria etiam religiosa atque praecipua Canonicorum & monachorum atque sanctimonialium habitacula, quae ab antiquo tempore parentes vestri sub religioso habitu constituerunt, ac frater vester Dominus noster, imminente partim fragilitate, partim aliorum callida suggestione, etiam & nimia necessitate, quia dicebant petitores, nisi eis illa sacra loca donaret, ab eo descicerent, & ipse aliquando per vos, sicut nunc patet, aliquando per fratrem vestrum regno destitutus, ab eis penderet, talibus, sicut scitis, personis commisit, debito privilegio restituit. Can. 10. synodi Meldensis.

MVEFLA] Add. I. 22. 79. Mousfles. MVNDEVRDE] VI. 247. Tuizio, defestio, Mamburnie. Froissardus vol. 1. cap. 155. Fussen en garde, baille, tuelle, cure, manburnie. Corrupte vulgo main bonne. In annuntiatione Karoli Regis ad Ludovicum fratrem: Filiam nostram Iudith viduam secundum leges divinas & mandatas sub tuitione ecclesiastica & regio mandeburde constitutam Balduinus sibi furatus est in uxorem. In Marculphi monachi libro haec legitur de mandeburde Regis formula. Rectum est ut regalis potestas illis tuitionem impartiat quarum necessitas comprobatur. Igitur cognoscat magnitudo vestra quod nos apostolica aut venerabili viro ill. &c. cum omnibus rebus vel hominibus suis aut gasindis vel amicis iuxta ejus petitionem, propter malorum hominum illicitas infestationes, sub sermone tuitionis nostra visis fuimus

recepisse, ut sub mundeburde vel defensione illu-
stris viri illius Majoris domus cum omnibus re-
bus prefata Ecclesia quietus debeat residere.

N

NATALIS S. REMIGII] II. 35. Albinus in Ioannem: Dies beatorum martyrum, quibus de seculo transferuntur, natales vocamus, eorumque sollempnia non funebria, sed natalitia, dicuntur. Natalis est eterni postremus dies. Seneca epist. 102. Chrylogus sermone 129. de Cypriano: Natalem ergo sanctorum cum auditis, carissimi, nolite putare illum dici quo nascitur in terram de carne, sed de terra in calum, de labore ad requiem, de temptationibus ad quietem.

NEFRATRES IGNES] V. 2. In tomis Concliorum, vita B. Bonifacii, & Burchardo legitur: Sive illos sacrilegos ignes quos nefri vocant. Alias Nefres.

NOCTES] III. 45. Tit. 26. & 47. leg. Salica. Iulius Cæsar: Galli se omnes ab die patre prognatos prædicant; idque ad Druidibus præditum dicunt. Ob eam causam spatia omnia temporis non numero dierum sed noctium finiunt &c. Tacitus de moribus Germanorum: Nec dierum numerum, ut nos, sed noctium computant, sic constituunt, sic condicunt, ut nox ducere diem videatur. Inde veteribus pragmaticis, Comparer dedans les nuits, & familia.

NOMINVM RECITATIO] I. 52. Innocentius epistola regulari ad Decentium Engubinum. Alcuinus de divinis officiis: Cum dicitur Memento Domine famulorum famularumque tuarum, & sic deinde subiungitur, & omnium circumstantium, manifestum est quod quasi quidam locus sit ubi aliquibus specialiter nominatis, etiam ceterorum qui assistunt in Ecclesia commemoratio adiungatur. In quo loco aut liberum est sacerdoti quos desideraverit peculiariter nominare & nominatum Deo commendare, aut certe illud ab antiquis est observatum ut ibi offerentium nomina recitentur. Prius ergo oblationes sunt commendanda, ac tum eorum nomina sunt dicenda &c. Videndus Micrologus cap. 23.

NON ET DECIMÆ] I. 147. II. 21. IV. 40. Can. 42. syn. Mogunt. Can. 46. synodi Tutonenf. Nonas ac decimas, quas qui res ecclesiasticas tenent, solvere rectoribus Ecclesiarum ordinati sunt ad luminaria & stipendia Clericorum, multis in locis abstractas esse videmus. Can. 62. synodi Meldensis. Katolus Calvus Comitibus Abbat. &c. tubemus ut quisquis &c. venerabilis Archiepiscopus, aliquid habere dignoscitur &c. nonam & decimam in Missarum præsentia nostrorum Missæ Ecclesie sancte Mariae vel sancti Remigii revadit, & annis singulis ad eandem Ecclesiam persolvere studeat. Quicumque verò contra hanc præceptionem facere presumpserit, sciat secundum digna memoria avi & genitorum nostri capitula se emendaturum & ipsas eadem res amissurum. Atque hoc est quod Additione ultima dicitur: Quis negligit censum, perdat agrum.